
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, sexta-feira 26 de novembro de 2021 Ano IX, Edição 1561 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 

PORTARIA  Nº  094/2021 – GP/DG 
 

DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização 
de Contrato. 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o  Processo  n. 2021.10000.10718.0.00 

1708; 
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93; 
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores 
abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 020/2021, sem ônus para este 
Poder Legislativo: 

 
EDUARDO FERREIRA SILVEIRA 
ROGÉRIO SILVA DE SOUZA 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 

contar de 17/11/2021. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 25 de novembro de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

 
PORTARIA Nº 030/2021 – PP/DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021.10000.10 

718.0.002113;  
 
 

R E S O L V E, 
 

I - AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara 
Municipal de Manaus, a proceder Empenho no valor de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), a título de adiantamento de despesas miúdas, sob a 
responsabilidade da servidora MAUREEN RÉGIA MAIA VIEIRA, 
portadora do CPF. nº 240.128.582-20, com prazo de 30 (trinta) dias para 
aplicação e 05 (cinco) dias para comprovação das despesas, na dotação 
orçamentária 3.390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, 
com apresentação dos documentos comprobatórios.  

 
 

II – ORIENTAR ao tomador do adiantamento que a 
prestação de contas deverá ser formalizada mediante apresentação dos 
seguintes documentos: 

 
- Cópia da Portaria de Concessão de Adiantamento; 
 
- Comprovante das despesas realizadas numeradas 

seguidamente; 
 
- Comprovante do recolhimento de saldo, quando houver. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 25 de novembro de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 031/2021 – PP/DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2021.10000.107 

18.0.002136;  
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador DAVID VALENTE REIS, para 
tratar de assuntos de interesse deste Poder Legislativo, referente a Rede 
Legislativa de Rádio e Televisão e Rádio Câmara, junto aos poderes 
constituídos, em Brasília/DF, no período de 28 de novembro a 01 de 
dezembro de 2021.  

 
II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de 

passagem aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus. 
 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, 

após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de 
viagem. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 
Manaus, 26 de novembro de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 



 

 
 

 

Manaus, sexta-feira 26 de novembro 2021 e-DOLM  Edição 1561 

2 

 
PORTARIA Nº 032/2021 – PP/DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2021.10000.107 

18.0.002135;  
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador DAVID VALENTE REIS, para 
tratar de assuntos de interesse deste Poder Legislativo, referente a Rede 
Legislativa de Rádio e Televisão e Rádio Câmara, junto aos poderes 
constituídos, em Brasília/DF, no período de 28 de novembro a 01 de 
dezembro de 2021.  

 
II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara 

Municipal de Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias, 
para o Vereador acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, 

após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de 
viagem. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 
Manaus, 26 de novembro de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N. º 021/2021 – CPL/CMM  

 PROCESSO N.º 2021.10000.10718.0.001781. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 

no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara 

Municipal de Manaus, no procedimento referente ao Pregão Presencial 

n.º 021/2021 - CPL/CMM;  

 

 CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 

com atendimento aos princípios legais e normas procedimentais 

pertinentes, resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória 

ao interesse público; 

 

 
R E S O L V E: 

 
 

I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 021/2021- 

CMM - Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 

materiais de áudio para substituição de pontos de som ambiente nas 

dependências da Câmara Municipal de Manaus com fornecimento e 

instalação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 

no Termo de Referência do Edital, oriundo do Processo Administrativo 

2021.10000.10718.0.001781, na forma abaixo: 

 

Item Descrição UNID QTD MARCA 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor Total 

(R$) 

01 

CAIXA DE SOM 
ACÚSTICA, TIPO: 
Arandela Redonda 
Fiamon Branca Para Teto 
De Gesso Alto Falante 6 
Polegadas - 50Wrms 
Sensibilidade (dB/W/m) 
86 
Resp. Frequência (Hz) 55 
a 20.000 Impedância (O) 
4 

UND 270 JBL 317,26 85.660,20 

02 

TRANSFORMADOR DE 
SAÍDA AÚDIO: 
Ultralinear Gno (4x 6v6 
Até 40w) 
SAÍDA: 
Potência: até 40W 
Primário: 5 fios, 2,8 Kpp, 
taps ultralineares a 33%. 
200 mA máx. 
Secundário: 4 fios, 0-4-8-
16 ohms. 
Dimensões: 
88x71x96(mm). 
Montagem vertical com 
canecos. 

UND 270 TRAFO 249,26 67.300,20 

03 

Potenciômetro Linear de 
10K (10000Ω) 
Resistência: 10K 
(10000Ω) 
Potência: 0,2W 
Tipo: Linear Rotativo 

UND 270 PL 36,26 9.790,20 

04 

Knob de alumínio para 
potenciômetro de eixo 
estriado 6mm - A15x17 – 
Prato/Dourado 
Diâmetro: 5.50mm 
Altura: 17mm 
Cor: Prata/ Dourado 
Material: Alumínio e 
Plástico 

UND 270 PHONIC 36,26 9.790,20 

05 
Peças de cabo vermelho 
ambiente 2 x 2,5mm x 
100m Home Theater 

UND 10 CABOMIX 397,00 

 
3.970,00 

 

06 
Peças de cabo preto 
ambiente 2 x 2,5mmx 
100m Home Theater 

UND 10 
 

CABOMIX 397,00 
 

3.970,00 
 

07 
 

Peças de cabo azul 
ambiente 2 x 2,5mmx 
100m Home Theater 

UND 10 
 

CABOMIX 397,00 
 

3.970,00 
 

08 
Peças de cabo amarelo 
ambiente 2 x 2,5mmx 
100m Home Theater 

UND 10 
 

CABOMIX 
 

397,00 
 

3.970,00 
 

09 
Peças de cabo verde 
ambiente 2 x 2,5mmx 
100m Home Theater 

UND 10 CABOMIX 
 

397,00 
 

3.970,00 
 

10 

Fita isolante: 
Produto fabricado com 
filme a base de 
PVC;Adesivo a base de 
resina de borracha; 
Filme de PVC não 
propagante de chama; 
Classe C – Espessura: 
0,13 mm, Largura: 18mm, 
comprimento 30m, na cor 
preta Resistência aos 
raios UV 

UND 20 ISOFLEX 18,96 

 
 
 
 
 

379,20 

11 

Tampa cega : 
Tampa para Condulete 1” 
Cega Tramontina em 
alumínio para condulete 
de 1". 
Fabricada em alumínio 
SAE 306 de elevada 
resistência mecânica e à 
corrosão, acabamento 
sem pintura. 
Fornecida com vedação e 
2 parafusos. 
Dimensões (mm): 116x 
60x5 

UND 80 TRAMONTINA 7,75 620,00 

 

Empresa vencedora: HENKEL – COMÉRCIO DE 
CONFECÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
16.640.194/0001-20 

 



 

 
 

 

Manaus, sexta-feira 26 de novembro 2021 e-DOLM  Edição 1561 

3 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 

proponente vencedor para assinatura do Contrato, nos termos da lei. 
 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS, em 25 de novembro de 2021. 

 

 
 

 
ERRATA 

 
 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N. º 0019/2021-CPL/CMM  
 PROCESSO N.º 2021.10000.10718.0.001711. 
Publicado no dia 24 de novembro de 2021. 

 

                Onde se lê:    

04 

Contratação de empresa 
especializada na prestação de 
serviço de SUPERVISOR, com 
jornada de trabalho de 44h 
semanais (01 Pessoa). 
Conforme Anexo I e II Termo de 
Referência. 

MÊS 12  7.206,85 7.206,85 

 

                Leia-se: 

04 

Contratação de empresa 
especializada na prestação de 
serviço de SUPERVISOR, com 
jornada de trabalho de 44h 
semanais (01 Pessoa). 
Conforme Anexo I e II Termo de 
Referência. 

MÊS 12  7.202,85 7.202,85 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS, em 26 de novembro de 2021. 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS 
1º Vice-Presidente 

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL 
2º Vice-Presidente 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
3º Vice-Presidente 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
Secretário Geral 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE 
1º Secretário 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
2º Secretário 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
3º Secretário 

AMOM MANDEL LINS FILHO – PODE 
Ouvidor 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B 
Corregedor 

 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC 

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS 
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL 

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 

JANDER DE MELO LOBATO – PTB 
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PODE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE 
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 

SANDRO MAIA FREIRE – DEM 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


